Производство №1-8/2026г. (12501330009000046)

Дело №43RS0016-01-2025-000770-84

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

пгт. К-ны 29 января 2026 года

Куменский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Бельтюковой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Куменского района Шиляева О.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Воробьевой И.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего №1,

при секретаре Коковихиной Е.В.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 258 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконную охоту с причинением особо крупного ущерба.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.ст. 8, 14, 29 Федерального закона от 24.07.2009 года №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на всей территории РФ право на добычу охотничьих ресурсов возникает у физических лиц и юридических лиц по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом, физические лица и юридические лица осуществляют право на добычу охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, право на добычу охотничьих ресурсов возникает с момента выдачи разрешения на их добычу. Любительская и спортивная охота в закрепленных охотничьих угодьях осуществляется при наличии путевки (документа подтверждающего заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства) и разрешения на добычу охотничьих ресурсов. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов выдаются физическим лицам, у которых возникло право на добычу охотничьих ресурсов. Любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстрел одной или нескольких особей диких животных.

В соответствии с п.п. 3, 5.1, 5.2.4, 6 Правил охоты, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.07.2020 № 477, охота – деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой. При осуществлении охоты физические лица обязаны: соблюдать настоящие правила охоты и ограничения охоты, указанные в ст. 22 Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», определяемые высшим должностным лицом субъекта РФ; в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях иметь при себе разрешение на добычу охотничьих ресурсов, а так же путевку. Транспортировка продукции охоты и её реализация производятся при наличии разрешения на добычу охотничьих ресурсов, в котором заполнены сведения о добыче таких охотничьих ресурсов и их количестве или при наличии заполненного отрывного талона к указанному разрешению на добычу охотничьих ресурсов.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО2, находясь в лесном массиве расположенном на расстоянии 1,3 км к югу от 

<

адрес> на территории закрепленных охотничьих угодий Куменского РООиР, не имея законного права осуществления охоты на диких животных - лосей, без соответствующего разрешения, в нарушение Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года №447 «Об утверждении правил охоты», а также Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», определяющего, что любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, имея умысел на незаконную охоту путем добычи дикого животного - лося, его первичной переработки и транспортировки, прицелившись, из находящегося при нем охотничьего ружья марки ИЖ-58МА номер С05006, умышленно произвел один выстрел патроном 12 калибра в дикое животное -самца лося, тем самым смертельно поразив и умертвив его, произведя его добычу путем отстрела. В продолжение своих противоправных действий, направленных на незаконную добычу лосей, ФИО2, находясь на вышеуказанном участке местности в лесном массиве, произвел второй выстрел патроном 12 калибра из охотничьего ружья модели ИЖ-58МА номер С05006 в дикое животное - самца лося, тем самым смертельно поразив и умертвив его, произведя его добычу путем отстрела.

После произведенной добычи диких животных, ФИО2, продолжив свой единый преступный умысел, направленный на первичную переработку и транспортировку незаконно добытых животных - двух самцов лосей, находясь на вышеуказанном участке местности в лесном массиве, в период времени с 16 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при помощи находящегося при нем ножа и топора разделал туши самцов лосей на части, сложив их в пакеты.

Далее, в продолжение своих противоправных действий, ФИО2 в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя единым умыслом, осуществил транспортировку частей незаконно добытых лосей на механическом транспортном средстве - «каракат» из лесного массива, расположенного на расстоянии 1,3 км к югу от 

<

адрес>.

В результате преступных действий ФИО2 причинил Министерству охраны окружающей среды Кировской области, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 10.06.2019 №750 «Об утверждении такс и методики исчисления крупного и особо крупного ущерба для целей статьи 258 УК РФ», особо крупный ущерб на сумму 160000 рублей.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения является то, что ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, преступление, предусмотренное ч.2 ст.258 УК РФ относится к категории средней тяжести, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Заявленное ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства суд удовлетворил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.258 УК РФ, как незаконная охота с причинением особо крупного ущерба.

Заявленный Министерством окружающей среды Кировской области гражданский иск на сумму 480000 рублей, суд считает необходимым передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Смягчающими обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное добровольное возмещение материального ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Суд считает возможным признать в качестве смягчающего обстоятельства участие в боевых действиях в зоне СВО в 2023-2024, участие в волонтерских организациях.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Как личность ФИО2 характеризуется, в целом, удовлетворительно. По месту жительства жалоб от односельчан не поступало, на комиссиях не обсуждался (л.д. 199). Согласно характеристике участкового ПП «

<

адрес>» МО МВД России «Омутнинский» ФИО2 зарегистрирован в 

<

адрес>, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, поступали жалобы от бывшей жены, проводились проверки (л.д.202). На территории Куменского района проживает в 

<

адрес>, в употреблении спиртных напитков не замечен, трудоустроен у ИП ФИО3, жалоб на поведение в быту не поступало, к административной ответственности не привлекался (л.д. 203). На учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 193). По месту работы у ИП ФИО3 характеризуется положительно (л.д. 204).

Учитывая все обстоятельства по делу, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, то, что ФИО2 характеризуется, в целом, удовлетворительно, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа.

Совокупность смягчающих обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить наказание в виде штрафа с применение ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч.2 ст.258 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, которое относится к преступлениям средней тяжести, имущественного положения подсудимого, возможности получения заработной платы и иного дохода. Судом установлено, что ФИО2 в настоящее время работает, получает доход.

Разрешая судьбу вещественного доказательства – «каракат», суд считает возможным не применять конфискацию, поскольку он является собственностью ФИО1, которая проживает совместно с ФИО2, но брак с ним не зарегистрирован и транспортное средство не является их совместно нажитым имуществом.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ ружье марки ИЖ-58МА номер С05006, патронташ с патронами 18 штук - подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.258 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения оставить обязательство о явке.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (МО МВД России «Куменский» л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 431401001; р/счет 

<

***>; Банк получателя ОКЦ №4 ВВГУ Банка России // УФК по Кировской области г.Киров, БИК 013304182; ОКТМО 33620151; КБК 188116 03126019000140, УИН 188 543 25012220000468.

Заявленный Министерством окружающей среды Кировской области гражданский иск на сумму 480000 рублей передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки «Tecno POVA Neo 3» оставить у ФИО2; транспортное средство «каракат» - передать собственнику ФИО1; два полиэтиленовых пакета с ребрами лосей и два пакета с мясом лосей, резиновые сапоги - передать ФИО2; два фрагмента шкур лосей, пластиковую деталь от патрона, окурок, гипсовый слепок шин, этикетку от мусорных пакетов, два смыва ВПК, топор, нож, упаковку пачки сигарет «Dave Platinum Slim» - уничтожить.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ ружье марки ИЖ-58МА номер С05006,патронташ с патронами 18 штук - конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: Т.Ю. Бельтюкова